³¹) Itin.: „Sed enim satrapae notam ignaviae declinantes quam in se scirent a rege supplicio puniri iri sqq.“ Ps. Call.: „Μαρ' εποί, inquit Darius μάθεστος ἔχοντες ἀλτία τινά, οἵτινες μεταβήσεται τῆς γῆς cett. et: επει τὴν ἵπηρ βασιλείαν κατηγορεύεται ἄνευτον διδωκότες ἀνδρὶ ληστῇ, cf. Iul. Val.

enim Arrian. de armis nihil, Iustinus vero XI, 8, 3 diserte enuntiet „projectis armis“ Curt. III, 5 in. item „veste deposita“ Pseudo-Callisthenem commenti fabrum fuisse, cuius quidem verba dudum interierunt, certissimum est Iul. Val. II, 31 hac sententia: „delectatus eius sc. Cyndi evidenter pariter et magnitudine una cum armis praecipitat ponte ac natabundus exit.“ Quibus simul patet Itinerarii Auctori uberiorem aliquem fontem quam Julio Valerio suppeditasse. Id vero idemtide observabimus in extremis Itinerarii capitibus (inde a cap. 110), de quibus superest ut disputem.

Ultima Itin. capita integra et tota ab Arriani historia abhorre iam supra monui. Eorum quae a Ps. Call. ducta esse huius ipsius verbis demonstrari potest, sunt haec:

Cap. 112. depromptum ex Ps. Call. III, 11, cuius in cod. A (vid. Muell. p. 99. not. 12) verba, prorsus omissa ab Iul. Val. hic apponam:

„Τυπετάσσατο δὲ ὁ Αἰδεῖς καὶ τοὺς τοῦ λοιπῶν τόπους τῆς Ἰδαίας βασιλείας, ἐγενώσατο δὲ καὶ τὸν ἐπό Πανοσαῖον Ἰνδούς. Ιδὼν δὲ καὶ Ἀσέρην παλαιομένην ἰσχονταν τὸ ιψός οἱ καὶ ιχθύδιον [Muell.: 1. ὕψος ἐνδέκα στάδior. V. Arr. IV, 28"] Ἀσέρην λεγομένην διά τὸ μηδὲ ὅρνεος ἐπιβατηγήν εἶναι. Ἐπὶ τῷ Ἀσέρην ταῖτιν Εἴτε [cod. εἰδεν.] δὲ ὁ Αἰδεῖας αὐτῷ τρόπῳ τοιῷδε. Ἐκεκτίσατο κατασκευασθῆναι πασούλοις παδηροῖς καὶ τούτους ἴμπεθῆναι [Muell. „ἰμπαγῆναι?“] εἰς τοὺς κομητούς δι τῶν ἀναβαίοντος οἱ Μακεδόνες.... ιονγάνια καταλαβίσθαι τὴν πέτραν·“

„Pecanum“ nomen quid in Itin. sibi velit non liquet; nullum enim tale vel simile nomen usquam occurrit, nisi eximas Diororum, qui XVII, 102 praeter Musicani regis regionem etiam Portianum regnum commemorat: nec scio an v. „Porticanii“ delitetur in „Pecanum“, et fortasse etiam in Pseud. Coll.: „Πανοσαῖον, quamquam, quod Car. Muell. introd. p. XIV eius loco suppedituit, Μονοιχάρον non ita displicet. Sed intercedit alia praeterea differentia inter Itin. et Ps. Call. Gentes enim appellantur Pecanes et Musicanes, quae fuisse videntur appellations regum. Cuius rei in causam inquirenti innotuit mihi unus locus Curtii IX, 8 in., ubi gens „Musicani“ nominantur: „itaque oppido ibi condito, quod Alexandriam appellari iusserat, fines eorum qui Musicani appellantur, intravit.“ In medio tamen relinquendum videtur, utrum etiam in Ps. Call. tale quid fuerit, an aliunde ille Itinerarii locus translatus sit, quoniam apud omnes solius Musicani regis mentio fit: cf. Onesicr. ap. Strab. XV. p. 701 et 710. Aristob. ap. Strab. XV, p. 694. Arrian. VI, 15, 5 sqq. 16, 3 sqq. 17, 1 sqq. Ceterum omnino quispiam dubitare possit, num hoc Itin. caput 112 ab eodem auctore profectum sit, a quo totum Itinerarium est conditum,

Nam Aorni petrae expugnatio iam cap. 108, suppresso quidem Aorni nomine, descripta est ex Arriano (IV, 28, 1 sqq.), qui his utitur verbis: ἀπόλειτοντες τὰς πόλεις ζύμπαντες ἔργενγον (sc. οἱ βάροβαροι) ἐς τὴν πέτραν τὴν ἐν τῇ χώρᾳ τῇν Ἀορνον καιλοντίνην et quae seqq., quae Itin. cap. 107 ex. in linguam latinam sunt versa. Ac vix credibile videtur auctorem tam hebeti et obtuso animo fuisse, ut illuc de eadem re actum esse non sentiret, praesertim quum Ps. Call. partim talia ex Arriano in suam descriptionem receperit, quae in Itin. cap. 100 obviam sunt. Arrian. enim IV, 10, 1 de Sogdiana petra expugnanda haec scripsit: „Ἐντραζάμενοι δὴ ὅσοι πετροβατεῖν . . . μεμελετήσεσαν, ἐς τριακοσίους τὸν αὐτῷ μὲν καὶ παρσάλους μικροὺς σιδηροῦς, αἴς αἱ σκηναὶ καταπεπήγεσαν αὐτοῖς, παρασενάσαντες, τοῦ καταπυγνύναντος ἡντούς ἐς τὴν χώραν ὥπου πεπηγνύνται φασίν sqq. Haec interpretatus erat Auctor ita: „Reperi omnes quadringenti viri, qui patravere rem in hunc modum. Paxillos ferreos, quibus pelles intendunt, . . . mutuo innixi fargebant⁵²⁾: eiusque subiecti paulatim evadunt.“ Ista quam mirifice his respondeant, quae tractamus, ipse vides⁵³⁾, cui eodem tempore perspectum fuerit, unde illud sit exortum, quod Itin. 112 petrae „proceritudo esse stadii quadrigenti“ dicitur tam contra omnem rationem quam contra Ps. Call. auctoritatem, cuius depravatum locum (*τὸν ὕψος εἰ καὶ εχθάδιον*) Muell. haud dubie recte ex Arr. emendavit. His igitur omnibus ad calculum revocatis possit quis in opinionem induci spuriū esse et suppositū illud caput totum, tot tantisque indiciis suspectum; sed vereor, si ita quis statuat, ne simul reliqua Itinerarii capita abiicere cogatur, quae indidem atque illud originē habent, videlicet ex. Ps. Callisthenis recensione ei quam cod. A exhibit, simili. Quare invita Minerva auctorem scripsisse malin arbitrii, quam culpam isto modo temeritatis contrahere.

Iam ut transeam ad cap. 113, quae ibi leguntur, multo presius codicis A verba exprimunt, quam quae a Iul. Val. redduntur. Adscribam igitur quae hoc spectant e Ps. Call. III., 1, pag. 94, not. 1 et 3:

διδοθέσαις τόποις φαραγγίωδες νάποις τε ἔσαινται κατὰ τὸν οἰκατεμάτων. ωστε τοῖς ἰδέαζοντος αὐτῶν λέγεται. Ἀρκετῶς ἐχομένης μέζοις Περσῶν ποιήσασθαι τὸν πόλεμον . . . τι ἄρτι πάντοις πορεύμασι πρὸς Ἰνδοὺς εἰς Θρακίδας τόπον καὶ μὴ προσῆκοντας τῇ Ἑλλάδις . . . Πληττούτως δὲ τὸ διδασκόντων, τάς τε ὄπλα ἐδίκτυντον τεθρανούντα καὶ διαπανημένα ἴσθητά τε τιτριμένας ἡμιφουσέντας. δώδεκα γάρ

⁵²⁾ Sic scribendum censco pro illo quod edd. exh.: „paxillis ferreis innixi fiebant. vid. infra.

⁵³⁾ cf. Itin. 100: „paxillos ferreos — fargebant“ et cap. 112: „fixu vectium.“ tum cap. 108 „ruscularnm“ et cap. 112: „culturibus.“

ἔτη διαννέντα τοῖς πολέμοις καθηριθμοῦντο (ser. natīgo), οἱ μὲν ἀδελφοὶς ἀπολιώτες, οἱ δὲ νιοῖς, οἱ δὲ πατέρες et quae seqq.

Huc etiam referenda sunt haec. (Muell. pag. 95, not. 23): ἐπέτρεψεν δὲ τοῖς γεργασίους ἀπιναὶ ἀποτυμάμενος αὐτοῖς, ἀπίστηλος δὲ τοῖς Ἐλληνος ὑπος ἀκμαζόντον ἀνδρῶν στρατον πέμψουσιν αὐτῷ.

Haec aut ad verbum fere⁵⁴⁾ aut paulo licentius in Itinerario latine sunt scripta, desiderant vero ap. Iul. Val. Iam quum apud Arrianum tantum non omnia similiter exponantur (cf. Arr. V., 25, 2; 27, 5, 6; 28, 2), Arrianus semina narrationis praebuisse videri potest, ita quidem Ps. Callisthenae historiae insita, ut prae immutatis et afflictis aegre agnoscantur. Arrianus enim nihil de „ξάνθογος“ i. e. „primatibus“ nihil de „διόδεσα ἔτεσιν“ i. e. „annis XII.,⁵⁵⁾ nihil denique de exercitu recentibus copiis integrato litteris mandavit, quae omnia vix dubium est quin sint commenticia et falsa.

Quod sequitur cap. 114 de navigatione in Oceanum facta apud Ps. Call. et Iul. Val. non quidem reperitur, sed, si conjecturae indulgere licet, quondam exstisset, interceptum autem nescio quo tempore esse videtur. Nam etiam cap. 115 et 116 et seq. indidem radices egerunt. Si nihilominus a mea parte stare nolis, Arrianus et Curtius tibi in promptu erunt, quorum alteri narrationem deberi opineris (vid. Arr. VI., 1; 4, 4; 5, 3; 2. 3. Curt. IX., 9, 10. Plat. Alex. 66. Diod. XVII., 97), quamquam ego potius illine in Ps. Call. historiam atque hinc demum in nostrum Itinerarium transisse censuerim mutatam videlicet fabuloseque quodammodo exornatam. Utetnque est, in proximis dubitatio esse nequit, quin Auctor Ps. Call. libro usus sit, quandoquidem tanta est non solum cum Ps. Call. graecis verum etiam cum Iul. Val. latinis concordia, ut arctiore quondam familiaritatē inter Ps. Call., Iul. Val., Itin. Auct. conciliatam esse evidenterissimum sit. Conferas inter se

Itin. cap. 115 et 116 cum Ps. Call. III., 4 cod. A. (ap. Muell. p. 99, not. 12) et Iul. Val. secund. cod. Reg. Paris. 4880 (ap. Muell. Ps. Call. p. 120, not. (*)), quorum utriusque verba quod iam a Car. Muell. ad Itin. c. 115 sunt apposita, ego exscribendi illa negotio nunc supersedeo. Ac si Itinerarii et codicis Reg. 4880 latina composueris, facere non poteris quin cum Muell. (Ps. Call. introd. p. XVIII., not. 1) codicis Reg. locum additamentum esse ex ipso Itinerario repetitum censeas, quum praesertim alio quoque loeo

⁵⁴⁾ Quamobrem suspicor in Itin. c. 113 primo non „gentes bello idoneas“ sed „gentes Helladi idoneas“ fuisse; cf. Ps. Coll.: θηριώδεις τόποις καὶ μὴ προσικούτας τῇ Ἑλλάδι.

⁵⁵⁾ cf. Diod. XVII., 94 in.: ὧδην δὲ τοῖς στρατοῖς . . . καταπεπονητοῖς καὶ οχεδόν ὀπταστῇ χρόνον ἐν πόροις καὶ κυδίστοις τεταλαπωρχούτας..

Itinerarii quedam sententia in margine eiusdem codicis adscripta deprehendatur. Nam Car. Muell. (Ps. Call. p. 48, not. ^(*))

„Hie, inquit, cod. Reg. 4880 ad marginem „ex alio auctore“ memorat Halicarnassi obsidionem regnumque Adae reginae redditum, cuius se filium dici Alex. passus sit.“

Ille enim „alius auctor“, id quod iam Muell. vidit (Ps. Call. introd. p. XVII. col. alt. in.), nullus est nisi qui Itinerarium scripsit, in cuius cap. 24 legimus: „Fuit tamen Alexandro etiam Halicarnassi anceps bellum, quam obsidione vix coepit et diruit: propiciatus hinc post reginae, cui mox reddidit regnum eius urbis, ab eaque se filium dici dignissime pactus est.“ Scribe autem „passus est“ pro „pactus est“ et propter cod. Reg. et Arriani l. 23. 8 verba: τοῦ ὄντος τοῦ πάτερος οὐν ἀπηγένετο καὶ αὐτῷ ἀρχεῖν ἀπάσης Καρίας ἔδωκε⁽²⁶⁾.

Pseudo-Callisthenis vero cum Itinerario consensus non est eiusmodi, ut singula verba et sententias sibi accurate respondere possis demonstrare. Quinimo in Itinerario non pauca insunt, quae desunt ap. Ps. Call., velut cap. 115 haec: „ipsum quoque multis desuper . . . retrudentibus“ et „scalas omnis suorum communii“, tum cap. 116: „perdius igitur . . . agitabat“ et „qui foris rem agebant . . . quis irrueret“ et „suptatiique in tempore“ et „facti denique mox ex indignatione saeviores;“ quae omnia etiam in latinis codicis Reg. 4880 desiderantur. Simil autem et in Itin. et in cod. Reg. expressa inveniuntur, quae frustra ap. Ps. Call. quaeruntur, haec: „cap. 115 „scalas pro muro praecelsas,“ „cum grandibus saxis desuper frangeret repugnantes,“ „Et quamvis scalas . . . pericitatum,“ „irruit tamen unus omnia hostium milia“ et cap. 116: „ni vergente iam die . . . occocepisset.“ Quae qnum ita se habeant, integrus uberiorque multis locis Ps. Callisthenis exemplar, quam quale codice A. repraesentatur, Itin. Auctorem ad manum habuisse negari vix potest, quamquam singula etiam in nostro Ps. Call. libro inesse concedi oportet, quae in Itin. sunt omissa. Quinetiam in vetustissimo illo exemplari alium ordinem Itinerarii fortassis parem observatum fuisse dixerim ideo, quod quae in Ps. Call. narratiunculae quamvis inter se diversae ita conglutinatae sunt, ut altera alteram continuo excipiat, eae in Itin. quasi disceptae apparent. Quam vero presse Itin. Auctor auctores suos plerunque, ut vidimus, secutus est, tam crebrae sunt apud Pseud. Call. in diversis codicibus singulorum locorum transpositiones, quas Car. Muell. diligenter suo quamque loco notavit.

^(*) Paciscendi praeterea verbum nusquam, quod sciam, cum Acc. c. Inf. coniunctum occurrit, sed secum habere solet coniunctiones ut vel ne, aut nudum coniunctivum, sicut Itin. 94: „pactum fit nocte Antipatri conclave regis irruerent.“ Addit quod adverb. „dignissime“ non convenit nisi patienti verbo saepissime illi circumscripto adverbū facile, facilissime, moleste, libenter, indigne, aliis.

Quodsi ipsam rem examinemus, quae a Pseudo-Callistheno eiusque assecla narratur, Arriani VI, 11, 8 testimonio falsam esse docemur de Ptolemaeo famam, quam pugnae, quae illuc describitur, non interfuerit. Exiit vero haec fama a Clitarcho (cf. Curt. IX, 5, 21) et propagata est a Timagine (Curt. ib.), Pausan. I, 6, 2. Plut. d. Alex. fort. 2, 13 Ps. Call. et Itin. cf. Steph. Byz. s. v. Ὁξυδράσατ, St. Croix. p. 407. Droysen. Alex. p. 440. Car. Muell. praef. ad script. Alex. p. VI. et in Clit. p. 74 seq.

Transeo iam ad Itin. cap. 117, quod non minus quam antecedentia Ps. Call. auctoritatem resipit. Et prior quidem pars verbis responderet, quae ap. Ps. Call. cod. A. modo citata sequuntur (Muell. pag. 99):

Οὕτως οὖν τῆς πόλεως παραιηθεῖσας παρήνοντο τὸν Ἀλέξανδρον μὴ φιλονεκίαν δεινῶς ἔχουν μιθὲ παραποκείσθαι.

Altera vero componenda est cum Iul. Val. III, 80: At vero Alexander collecto exercitu iter ad Babyloniam convertit, in qua susceptus honoratissime⁽²⁷⁾ et sacrificia diis immortalibus repraesentat et quae seq. Haec iam pridem in Ps. Call. interierunt. Nam „quum integror ad nos pervenerit, ut ait Muell. introd. p. IX., et forma orationis nexuque sententiarum graecis nostris superior sit Valerius, saepenumero ad explenda quae in cod. A. manca vel male contracta sunt adhiberi debet. Contra ab altera parte ex cod. A. supplendus est Valerius.“ Ac si ex Itinerarii verbis conclusionem facere licet, tum quae supersunt graeca Ps. Callisthenis ad nos neque integra pervenerunt et in variis centones dilacerata, quippe quum de Alexandre Babylonem reverso multas post rugas cap. 30 demum libri III. Ps. Call. mentio fiat — tum Iulii Valerii latina non tam limpido ex fonte sunt hausta quam Itinerarii. Nam sacrificia per septem dies⁽²⁸⁾ celebrata Iul. Val. tacet, quamquam quin in Ps. Call. commemorata fuerint, dubium esse hand potest.

Potest vero dubitari, debeatne cap. 118 ad Ps. Call. historiam referri necne. Neque enim in ea neque in ceterorum scriptorum libris quidquam superest quod nobis indicio sit. Nimurum parum similitudinis cum nostris prae se ferunt, quae leguntur ap. Arr. VII, 24, 4. Diod. XVII, 117 ex. Curt. X, 4. Sed tota narratio qualis est in Itin. ita comparata est, ut multo illis inferior et indole et tempore habenda sit. Illorum vero, quae ap. Arr. I, 1. et Ps. Call. III, 31 servata sunt, ratione habita non immerito suspicaberis Itinerarii partem, de qua disputatur, arctius quodammodo cum Ps. Call. copulatam fuisse. Quae enim ut fabulosa et facta ab Arriano reprehenduntur castiganturque, ea omnia ap. Ps. Call. prolixo et

⁽²⁷⁾ Similiter Diod. quoque XVII, 112; alii aliter.

⁽²⁸⁾ cf. Plut. Alex. 67: Αναθέψαν οὖν ἐπαύθα τὴν δίναμον ἔσωμαρος χοίνιος ἐφ' ἡμέρας ἵπτα διὰ τῆς Καραβίας I. e. priusquam Alex. Babylonem perveniret.

fuse, parcus vero cautiusque in Itinerario sunt enarrata. Quodsi ex illis (Ps. Call.) iam nihil Itinerarium commune habet, id mirum non est, quoniam Ps. Call. illa pars conservata tantummodo in codd. B et C est, ab Itinerario alienissimis, codicis A autem magnam partem deperdita sunt verba^{*)}. Neque ego quid obstet video, quin evanida illa fuerint simillima Itinerarii, continuenter etiam „Herculis scyphi“ mentionem, cuius nunc abest significatio in Ps. Call., exstat tamen ap. Diod. XVII, 117. Plut. Al. 75 med. cf. Senec. epist. 83. Et vero mihi meam opinionem approbare videntur extrema duo Itinerarii capita sine controversia ex Ps. Call. cod. A (Muell. p. 139, not. 1.) recepta, nova quidem specie induita, quam in cod. A sint in epistolae formam redacta. At non solum mirus est cum Ps. Call. concentus, verum etiam cum Iulii Valerii latina interpretatione, hic scilicet loci minime spuria et segreganda a reliquarum sententiarum nexu, sed genuina illa et ab omni suspicione defendenda, utquam omnes libri mss. tueantur. Quare duplex fieri potest conclusio, aut ut Julius Valerius expilaverit Itinerarium, aut vice versa Itinerarii Auctor Valerium. Hoc alterum statuit V. D. Zacher. in comment. supra laud. p. 5 et 6^{**) ita ratiocinatus:}

„Ignoratur quidem ut ipsius Ps. Callisthenis ita Valerii et aetas et patria; sed delignerat inter se comparatis ultimus duobus quae supersunt Itinerarii Alexandri ab Angelo Maio editi capitibus et cap. 80 ad 82 libri tertii Valerii eo adducimur, ut Itinerarii auctorem Valerii libro (suspecto quidem sibi fonte) usum esse arbitremur: id quod clariore etiam luceret argumento, nisi Itinerarii finis esset deperditus.“

Qui autem e contrario concluserit novi neminem. Neque ego id facere volo, etsi Zacheri sententiae prorsus adstipulari haud ausim. Etenim quod Vir Doctissimus inde in sequentibus colligit, „Pseudo-Callisthenem ante annum 340 a Valerio in linguam latinam conversum esse,“ id quominus recte dictum esse putem, graves satis sunt causae et multae quae me impedit, quaeque efficiunt, ut capita illa duo senioris temporis esse additamentum existimem incommode admodum nescio a quo ex Iulio Valerio adiectum. Cuius quidem sententiae argumenta sunt haec:

Primum nemo, puto, erit, qui quod post mortem Alexandri memoratam eiusque causam explicatam affingitur, quam languidum sit et frigidum non sentiat, neque intellegat, quam pro suo

^{*)} cf. Car. Muell. Ps. Call. p. 146, not. 1: „Narrationem codicis A integrum dare non possumus, quum initium eius in paginam incidat, ubi verba fere omnia prorsus sint oblitterata.“ Quae dantur cf. cum Arr. VII., 27, 3.

^{**) cf. Car. Muell. introd. ad Ps. Call. p. XVIII., ubi nonnulla, mihi superioribus accusatis exposita, iam paucis perstricta sunt, quae suo quaque loco ut citarem non duebam necessarium.}

ancorem ingenio satis habuisse consentaneum sit, eo narrationis usque processisse, ubi aptissime finiri non poterat sed debebat. Deinde quaecunque Itinerarii Auctor ex Ps. Callisthenis libro in usum suum convertit, quamvis sint a vero aliena fabulisque commixtula, tamen non tantum abhorrent ab sana quadam sobriaque ratione, quantum illa, quae in exitu Itinerarii sunt posita; quin etiam omnia fere illa fidei aliquam et veritatis speciem modo saepe fluxam et dubiam pree se ferunt. Tum vero ubicunque Auctor Ps. Callisthenis vestigia premit, proprius quam Julius Valerius^{**}) ad recensionem codicis A accedit, id quod hoc loco non est factum^{**}), neque fieri potuit, idecirco, quod Iulii Valerii integra paene, aliis quidem subtractis, aliis immutatis, sunt exscripta^{**}). Denique, quod videtur gravissimum, tota sermonis est talis conditio (vid. infra), ut Iulium Valerium ineunte saeculo quarto vixisse veri dissimillimum sit.

Quas ob causas equidem Itinerarium cum cap. 118 finitum esse existimaverim aut si cui exitus nimis abruptus esse videatur, tamen quae nunc extremum locum tenent resecanda crediderim. Cuius vero generis fuerint, si qua quondam revera existierunt, quae de morte Alexandri narrationem exciperent atque ad rotundiorem finem perducerent, hanc quaestionem in medio relinquo.

Restat ut quae hucusque de industria omisi capita 110 et 111 unde ducta videantur paucis exponam. Ut iam monui cum cap. 110 Auctor, quem eatenus fideliter ne dicam serviliter secutus erat, Arrianum repente derelinquit, cuius de Anabasi priores quatuor

^{*)} cf. Muell. introd. p. XVII.; „alia recensio codici A, alia Valerio subest.“

^{**) Quae sic statuenti mihi repugnare videntur, sunt paucissima haec: Itin. c. 120 legimus: „Si quippe tituli . . . proceritudinis erant XII. cubitorum.“ Ps. Cali.: τὸ πέντε ἐργόν τηγανῶν εἴ: Iul. Val.: quindecim . . . Mihi videntur Itinerarii et Ps. Call. numeri ad Iul. Val. aptandi; ap. Ps. Call. scripum fuerit II^e, unde II^e natum, in Itin. vero XV. Deinde in cod. cap. „smile quingentis aureis“ itidem ut Ps. Call. ζευούι (scr. ζευσού) ἀγ^η; alter Iul. Val.: „quingentis auri talentis opus fuit.“ Haec est sane maior differentia quam aegre removeas, sed est unica neque sensus validus ad meanum sententiam refellendum. Nam quam facile in numeris peccetur, exemplo est ipsius Ps. Call. locus de Herculis stelis: „ἡλιθος ἐπὶ τὰς Ἡρακλίους οὐραῖς εἰν ἡγεμονίαις“; pro κάπητε enim scribendum est κάπητα: cf. Iul. Val.: „itinerare diuerum ferme nonaginta quinque.“ Itin.: „diebus nonaginta.“ Praeter ista multo accuratius Iul. Val. exprimit Ps. Callisthem, quam Itin. male contracta narratio.}

^{**) Apud utrumque „tituli“ dicuntur, quae sunt ap. Call. στήλαις; deinde Iul. Val. „periculum eius rei facere non omisi.“ Itin.: ut eius periculum ipse rex fecerit;“ Iul. Val.: „standem Thermodonti supervenimus fluminis . . .“ Itin. „tandem Thermodonti amnum . . .“ apud utrumque: „ad Herculis stelas;“ Iul. Val.: „Hinc ergo per deserta redeuntes multa praerupta eiusmodi incidimus loca;“ Itin.: „Verum exim. revertentes praerupta per loca.“}

Minus ergo recte Car. Muell. p. XVIII. ait: „Quae quidem (i.e. extrema Itinerarii verba) etiam proprius quam latina Valerii accedunt ad ea, quae deinceps in cod. A leguntur.“

libros expilavit totos, tres vero reliquos ne inspexisse quidem se prodit. Nam qui fieri potuit, ut commenticias illas fabellas ab Arriano non semel vituperatas et correctas recoleret retractaretque? Iam vero extremam libelli partem manifesto consarcinatam cognovimus ex variis Pseudo-Callisthenis narratiunculis iisque vetustissimo libro exaratis, cuius mancae tantummodo multisque locis truncatae aetatem in eod. A tulerunt reliquiae. Quid igitur convenientius est, quid verisimilius, quam ut capp. 110 et 111 quoque in idem, unde insequentia, traducta esse arbitremur? Indoles utique et natura eorum talis est, qualis tota Ps. Call. historia cernitur. Omissa enim sunt omnia, quae genuinae atque singulari accurataque rerum cognitione enatae historiae propria esse solent, nomina tanquam odiosa fere nulla ponuntur, descriptiones et Indiae terrae et proelii cum Poro rege commissi non minus laborant inani et rerum et verborum obscuritate, quam veritatis insolenti depravatione. Nova profecto atque inaudita sunt tam quae de Indiae finibus quam quae de mari Hippallo⁶⁴⁾ accipimus, puerilia vero et paene ridicula, quae in tam brevi expositione de bestiis feris legimus. Quae omnia cui aptius tribui possunt, quam fabulosae Ps. Call. historiae? Nam hoc quoque notandum est, quod indica Alexandri expeditio a tertio Ps. Call. libro initium capit (cf. Car. Muell. p. 81, not. 34 et p. 94 not. 1), ubi quae nunc deperdita sunt ap. Ps. Call., servata autem, siquid calleo, in Itinerario, locum habuisse videntur.

Quod si non sine aliqua probabilitate enucleatum esse mihi concedatur, vel adeo progreedi haud vereor, — quamquam non ignoro quam facile ita in reprehensionem possim incidere — ut quidquid supra attuli tanquam e Diodoro, Plutarcho, aliis, depromptum, ipsum quoque Ps. Callistheni adscribam. Pluribus enim scriptoribus quam Arriano et Ps. Callisthene usum Itin. Auctorem esse persuadere aegre mihi possum, modo excepteris primam Itinerarii partem (capp. 12 sqq.), de qua nihil certi dici potest utpote a Ps. Callisthene (cf. 1, 13) non minus, quam ab Arriano recententi. Pseudo-Callistheni vero multam saepe fabulandi materiam praebuerunt aut illi ipsi, aut eorum auctores quorum praepter Marsyam, Charetem, Onesicritum, Megasthenem, alias⁶⁵⁾, celeberrimus fuit Clitarchus, mendaciorum ille faber, quem ut vel fautorum captaret benevolentiam, vel lectorum inserviret voluptati, omnium maxime historici munere abusum esse constat. Eius procul dubio non pauca commenta in Ps. Call. historiam transmigraverunt (cf. Ps. Call. III, 4, p. 99, not. 12, coll. c. Curt. IX, 5, 21. praeterea cf. Iul. Val.

⁶⁴⁾ Iam a Maio et Letronnio observatum est mare illud Hippallum nominatum esse ab Hippalo gubernatore qui primus „per altum navigavit,” vid. Mai. p. 79, not. 2.

⁶⁵⁾ De Diodori fonte, vid. Heynii comment. in edit. Bipont. tom. 1, p. 84 sq. De Plutarchi vid. Falk. „Ueber den geschichtl. Werth von Plut. Lebensbeschr. Alex. d. Gr.” Lauban. 1833. p. 8 sqq.

III, 80 cum Diod. XVII. 112. ex. imprimis Ps. Call. III. 27 cum Cart. X, 1 med. et Plut. 28, multaque alia), unde denum in Itinerarium transcripta fuerint. Et vero facile eius generis esse agnoscentur quae supra tractavimus capita 97 et 79, tametsi iam ap. Ps. Call. desiderantur. Cetera autem quomodo cum eo conciliari possint, quoniam nunc parum vacat omnia persequi, mitto satis habens rem quasi digito tantum monstrasse, quam difficultatibus implicatam ea qua deceat subtilitate expedire nunc nequeo.

Hactenus de fontibus, qui Itinerarii Auctori fuisse videntur. Esse vero eius generis iam videmus, ut nihil fere emolumen ex Itinerario nobis redundet ad Alexandri historiam augendam et locupletandam, hanc spernenda tamen auxilia nacti simus ad Pseudo-Callistheneae historiae vetustissimam formam indagandam et restituendam. Simul autem quum his quae disputavi Pseud. Call. vestigia in Itinerario inesse constet, hic illic deinde in Iulii Valerii, Ps. Call. interpretis, verba forte inciderimus, nonnunquam Itinerarii similima, sua sponte nascitur quaestio, possitne aliqua utilitas pro nostro proposito percipi ex accurate Itinerarii et Iulii Valerii comparatione. Eam igitur instituam in altera huius libelli parte, ad quam iam transeamus.

Pars posterior.

I.

Ex quo V. D. Maius Itinerarium Alexandri Magni et Iulii Valerii historiam Alex. „ex Aesopo græce translatam” edidit, nemo adhuc accuratus neque in ipsorum Auctorum personas inquisivit neque in libellorum aetatem, aut, si quis fecit, paucis verbis iisque saepe inconsideratis rem absolu posse arbitratus est. Ut enim Itinerarii Auctor ignotus est, quum nullus veterum scriptor sive ipsius libelli sive nominis, quod Auctori erat, mentionem fecerit, ita etiam nunc ignoratur non solum, quisnam fuerit ille qui librum græcum condidit — nam quibus opus tribuitur, Callisthenes, Aristoteles, Ptolemaeus, Aesopus, commenticia sunt nomina (cf. Muell. introd. p. XXVI. sq.), — verum etiam quis sit qui deliteruit sub nomine Iulii Valerii. Videbile et ipsum fictum hoc nomen esse Viri Docti suspicuntur. Recte quidem, ut mihi videntur. Frequentia enim sunt et vulgaria sequioris aetatis nomina subditicia, quemadmodum quae circumferuntur Daretis Phrygii, Dictyis Cretensis, Aethici sive Ethici Istri, aliorum opera, primum græca, ut narratur et postea a Cornelio Nepote, Septimio, Hieronymo, aliis, in linguam latinam translata, temere inventa sunt et mendacia, ut, si quis est hodie, qui

illa credit esse vera et fide digna, iure rideatur⁶⁶⁾. Sed quamvis non minimi momenti esset quum Iulii Valerii veram personam tum Itin. Auctoris nomen explorasse, (vereor tamen ne id nunquam fieri possit), tamen plus effecisse mihi videbitur, qui aliquid certi de aetate Iulii Valerii protulerit. Nam quid inde sequatur deinceps videbimus. Quare ego quoque, quum frustra tempus et laborem dispiciendo aliquo vel tenuissimo Itin. Auctoris vestigio consumpsisse, ad alteram quaestione peraeque difficilem et spinosam me converti. Nimirum etiam quae Maius in altera Itinerarii editione (Class. Auct. tom. VII., not. 1 ad cap. 1) proposuerat varia nomina auctorum, quibus fortasse Itinerarium tribui posset, fere nihil esse intellexi, quum nihil de iis omnino compertum habeamus. Iam si quid ex tam levibus indiciis quae Maio satisfaciebant elici posset, ego quoque promere possem aliquam de auctore conjecturam, dubiam sane admodum et fluxam. Quum enim forte incidisset in locum Socrat. hist. eccl. III., 23 ap. Muell. Ps. Call. introd. p. XXI. adnotatum, ubi Libanius sophista ideo vituperatur, quod quum Christum „et deum et dei filium“ esse negaverit, tamen multis hominibus, velut Alexandro, Cleomedi pugili, Antinoo, Porphyrio divinitatem recte tributam esse censeat. Ibi autem praeter alia leguntur haec: καὶ ταῦτα γέλωτα καὶ φίλαρον οὐν ὄνομάζει Λιβάνιος, καίτοι καὶ τοὺς χορηγούς (sc. ante citatos) καὶ τὸ μονοβίβλον ὁ Ἀδριας (Ἀρδός as cod. Flor. Ἀλεξανδροῦς Nicéphor. IX., 4) εἰς τὸν Ἀλεξάνδρου β'ον ἐπέγραψε, ἐπισταμένος οὐδὲ ἐγκαλύπτεται καὶ αὐτὸν ἀποθέων τὸν Πορφύριον ιτλ.⁶⁷⁾ a Musculo interprete sic redditus: „Et haec ridicula et nugamenta Libanius non recenset et quanquam oracula et Monobiblon, quod Adrias de vita Alexandri scripsit, sciret, tamen etiam ipsi Porphyrio divinitatem tribuere non erubuit.“ Quum igitur in hunc locum incidisset, Itinerarii nostri Auctorem invenisse tunc mihi videbar. Aetas enim, qua Libanius florebat, plane quadrat in illam, qua Itinerarium conditum est, quando apud eundem Socratem paulo ante de eodem Libanio sermo in hunc modum est: „Nam et Constantium cum viveret scribendo laudavit; in mortuum vero convicia criminibus referta effudit,“ caduntque etiam antecedentia verba magnam partem in Itinerarium (cf. capp. 12, 33, 53). Quamobrem quem Socrates dicit Libanio notum esse oportuisse „monobiblon“, mihi Itinerarium esse posse in mentem venit, quisquis fuit ille Adrias vel Andrias (cf. Muell. I. l.). Ad Hadrianum certe referendus mihi non videbatur ille libellus, id quod fecerunt Langius ad Nicéph. I. l. et Ste. Croix. Exam. crit. p. p. 162 not., quanquam Alexandreum eum, poema amplissimum, composuisse constat, quippe cuius

⁶⁶⁾ cf. Aethic. Istr. ed. Wuttke et „die Achtheit des Aethikus“ eiusd. Quae ap. Aethic. de Alex. M. narrantur, infimi videntur esse temporis.

carminis ap. Steph. Byz. (cf. St. Croix. I. l. et Muell. introd. p. XXIV., not. 3.) et liber primus et septimus diserte citentur⁶⁷⁾, unde sequitur, ut non μονόβιβλος sed plures libros complexum carmen fuerit. Neque de Ps. Callistheni cogitari posse Muell. recte statuere videtur, quamquam mea quidem sententia verba „καὶ τοι καὶ τοὺς χορηγούς καὶ τὸ μονοβίβλον ιτλ.“ minus recte interpretatus sic est: „Ista Libanius non censem ridicula esse, quanquam probe novit et oracula modo allata et libellum de vita Alexandri (in quo praeter citatum oraculum etiam alia eiusdem in regem adulatiois documenta auctor exhibuerit).“ Citatum enim oraculum in illo monobiblio fuisse exhibitum ex Socratis verbis minime sequitur.

At vero, ne longius a proposito meo digrediar, reiecta ista coniectura mea nullis fere argumentis probabili, ad ipsum Itinerarium Iuliumque Valerium, quod ad scribendi genus attinet, inter se comparandum procedamus, ut videamus, quid possit de alterius seu potius utriusque aetate erui. Nam quamquam de Itinerario nulla fere dubitatio relicta esse videtur, quin sit conscriptum intra annos 340 et 345 (cf. Letronn. in „Journ. des Savants“), tamen hanc, qua nos habemus, formam illi tempori parum convenire mox demonstrare conabor. De Valerii autem aetate inconstantia sunt adeoque inter se contraria virorum doctorum indicia, ut quot capita, tot fere diversae existent sententiae. Primus enim Maius praef. ad Iul. Val. p. 2 haec verba facit:

„Omissa graeci exemplaris quod periit mentione, si quis interpretis Iulii Valerii stilum et quasi formam considerabit, is hunc etiam latinum auctorem intra tertium aut quartum Christiani aevi saeculum prorsus continebit,“ et quae sqq.

Ad quam Maii sententiam proxime accedit Henr. Weismann. („Alexander, Ged. d. zwölft. Jahrh.“ tom. I, p. XXXV), neque multo alter Zächer. libr. supra laud. p. 5: „Pseudo - Callisthenes ante annum 340 a Valerio in linguam latinam conversus esse videtur.“ (cf. supra.) Letronnius vero in „Journ. de Sav. 1818, p. 620:

„S'il est vrai, inquit, (et nous en doutons à peine) que la version de Julius Valerius soit une traduction libre de l'ouvrage grec, traduction surchargée, comme nous l'avons vu, de quelques circonstances étrangères, il faut bien que cette traduction soit elle-même, non pas, comme l'a cru M. Mai un ouvrage assez ancien, mais la production pseudonyme de quelque traducteur obscur du moyen âge. Il faut convenir que le style, quoiqu'en dise M. Mai, est presque partout d'une étrangeté très propre à corroborer cette opinion.“

Audiamus denique Car. Muelleri (introd. ad Ps. Call. p. XXVI) opinionem:

⁶⁷⁾ Steph. Byz.: Αρχαῖα, πόλις Ἄλληρας. Ἀδριανὸς Ἀλεξανδρείας . . . Idem: Σαυεία, πόλις Ἰρδική οἰς Ἀδριανὸς Ἀλεξανδρείας ἥρδομος.

„Initio seculi quinti Armenius, sive Moses sive alias fuerit, Pseudo-Callisthemem fecisse Armenianum statuitur. Circa eadem fere tempora conditam puto Valerii versionem latinam.“

Inter tot tantasque sententiarum discrepantias easque apud doctissimas celeberrimosque viros difficile est negotium atque arduum, non dicam periculosum, in certamen ipsum quoque descendere atque propria ratiocinandi via incedentem, quoad eius fieri potest, proprium suum iudicium facere publiceque profiteri. Neque ego id efficere potero, ut rem ad finem perducam prorsusque certis argumentis hoc vel illo tempore Iulium Valerium scripsisse demonstrem —, id enim in talibus, qua sunt obscuritate, fieri nequit — sed hoc tantummodo evincere studebo, quanto dumtaxat saeculo neque Iulium Valerium neque Itinerarium posse tribui. Ac si cui id persuadere in animo habeo, primum arctiorem quandam inter Itin. Auctorem et Iul. Valerium societatem existere argumentis ostendere debo, quae quidem non nisi ex utriusque scribendi genere sunt petenda. Et vero haud exiguae sunt inter eos scribendi similitudines, neque raro tam singulares et apertae, sive singulas voces, sive verborum structuram et usum respicis, ut nonnunquam obstupefactus fere haecas dubitesque, num omnino Auctor Itinerarii et Iulius Valerius diversi fuerint homines. Quod iam exemplis probandum est.

Ac primum quidem uterque multis est in Archaismis, quos vocant, adhibendis, quibus antiquitatis captatores vel simulatores id agunt, ut oratio fuso quasi antiquo oblitera vetustatis speciem prae se ferat, a qua revera plurimum distat. Eius generis sunt:

mavelit: Itin. 40. Iul. Val. III, 19^o); mavelunt: Itin. cap. 57; mavelis Iul. Val. III, 62 et 73. cf. etiam: malebit ap. Iul. Val. III, 93. posivere Itin. 3. porrigi i. e. porrigi Itin. 22.

fuant Itin. 110 et Iul. Val. III, 71. faum Iul. Val. III, 65. repedare Itin. c. 26. 103 et Iul. Val. I, 9 (Muell.) III, 3. 10. 27. 66. 83. cf. Cellar. d. barbar. p. 168.

interturbare Itin. 54 et Iul. Val. I, 13 (Muell.) obnuntiare Itin. 65. III. cf. cum obfirmare ap. Iul. Val. I, 39. 60.

pausa Itin. 43 et Iul. Val. II, 3. virtutum (de hac Genit. forma cf. Reisig. schol. p. 95.) Itin. III. et Iul. Val. II, 28 (ubi Muell. virtutum); cf. laudium Itin. 119. ipsus (i. e. ipse) Itin. 44 (cod. ipsius) et Iul. I, 2; Genit. ipsi ap. Iul. Val. II, 14 (Muell.) cf. Prisc. 6, 694.

quis pro quibus Itin. 73, 93. 97. et Iul. Val. I, 38, III, 3. 39. cf. Zumpt. gr. I. § 133 adn. extr.

tete pro te Itin. 3 et Iul. Val. I, 57. II, 13 (Muell.) cf. tute i. e. tu ap. Iul. Val. I, 47.

^o Numeros secund. Maii ed. Francof. ponam. Quae ibi ex Valerio desunt ex ed. Muell. citabo, hoc nomine apposito.

donicum pro donec Itin. 50. 100. et Iul. Val. I, 6. II, 34. mage pro magis Itin. III. Iul. Val. I, 55. II, 8. 11. 13. 29. II, 15 (Muell.) III, 20. 60.

Praeter hanc alia multa usurpata apud utrumque sunt obsoleta et abolita verba, de quibus etsi omnia huic referri possunt, infra.

In particulis deinde insolentia et inusitate usurpandis coeunt item Itin. Auctor et Iul. Valerius:

una praepositionis loco cum Ablativo casu coniungitur: Itin. 28. 40. 42. 56. 57. 64. 65. (bis) 68. 69. 73. 76. 90. 98. 100. 104. 105. 115. cf. Haar. Miscell. phil. lib. II, cap. 6, p. 28. Ap. Iul. Val. I, 53: unaque his I, 55: una servitiis pecuisque. I, 56: una exercitu. I, 58 (in carmine): Unaque metis-Phaetonteis. II, 20: una legatis. III, 9: unaque his. III, 31: una elephantis et bucriis. III, 40: una Theodecto Diaphiloque. III, 83: una scilicet equis atque insessore aureo laborator. [Cf. praeterea Iul. Val. I, 10 (Muell.) Philippus una metu unaque admiratione discedit. et II, 19; una viris unaque his omnibus-opulens.]

Pareior tamen quam Iul. Val. est Itin. Auctor in vetustiori illo usu praepositionis „cum“ ad „una“ adiiciendae. Nam tantummodo bis adhibuit: cap. 26: „una cum exercitu repedans“ et cap. 103: „una cum insidiatoribus.“ Multo saepius Iul. Val. I, 12 ex. (Muell.) I, 13 (Muell.) I, 14 in. (Muell.) I, 4. 9. 13. 36. 48. 54. 55. II, 14. 17. 21. 31. 10 (Muell.) 12 (Muell.) bis. 17 (Muell.) 33. bis. 46. 44. III, 9. 11. 23. 25. 26. 45. 49 (ter) 58. 66. 67. 81. 86. 90. 91. 96. — Semel Iul. Val. Dativum subiecit: II, 26 una sibi.

,in“ praepositio vice v. circa vel circiter fungitur: Itin. 33; cuius DC milia bellatorum in parte vigesima numerabantur. 56: Erantque eis numerus in XL equitum milibus. 80: „qui in triginta hand minus milibus . . . obversari decreverant.“ [Semel positum est ad simili loco: c. 38: „Darius tamen collectis ex fuga ferme ad IV. milibus equitum“.] Iul. Val. I, 15 auxiliaque diversa in octo milibus. I, 55: sed vulneratorum numerum (al. hominum) in duobus milibus exstitisse. III, 81: crassitudo . . . in cubitis duobus.

— Pariter in cum Accus. Iul. Val. II, 16 (Muell.): „Qui cum omnes in centum et viginti millia numerarentur.“ [Bis obviam est ad: III, 29: arundinibus, quae ad triginta cubitorum spatha supercrescent, et III, 47: ad decem numerum]. Ceterum cf. Hand. Tursell. III, p. 343, ubi citatur Liv. I, 43, 5: tertiae classis in quinquaginta millionum censem esse volunt.

Hic ponam etiam haec duo exempla: Itin. 57: in Gausamelis et Iul. Val. II, 34: in Ecbatanis.

ad persaepe ab utroque similem in modum frequentatur: Itin. 56: ad futura praedictis. Iul. Val. I, 18: ad haec doctus. — Itin. 25: „conscientia opinatur ad sui meritum“ et 65: „universi ad

meritum recepti.“ Iul. Val. II, 17 (Muell.); ut — desiderati vallo sepulcri ad meritum decorarentur. —

Praeterea cf. Itin. 30: specimen . . . ad amicitiam memorabile. 52: ad niyem gelidi. 95: ad reliqua . . . divites. 115: ad appetentias rigido et indomito animo. et Iul. Val. I, 13 (Muell.): ad similitudinem congruus. [ibid.: ad omnes litteras peritus] I, 53 ad elementum eius moliores. III, 34: ad humani virtus valentiam saevae sunt; III, 38: loquacia ad humanum modum. III, 44: satis incliti ad laborem; III, 54: ad auri gratiam colorata. — etc.

merito pro praepositione usurpatum (cf. Haasii Miscell. I, 1, p. 23). Itin. 12. 40. 83. 101. 105 (bis) 111.: merito virtutum. et Iul. Val. II, 44: virtutum scilicet et sapientiae merito. [cf. Itin. 102: eodem merito i. e. eandem ob causam].

Refero hoc etiam

iuxtim in Itin. praepositionis instar pro iuxta: c. 57: iuxtim Bumelum (cod. iunctum, unde editores male iuxta fecerunt, quod alienum est ab Itin.) c. 110: iuxtim haec. [120: iuxtim se viantes] ap. Iul. Val. adverbii loco adhibitum: I, 20. 27. 34. 50. III, 86. Sed iuxta exstat. Iul. Val. I, 5 (Muell.) et I, 56.: iuxta Euphraten.

vel particula sic ut et admittitur:

Itin. c. 28: una clypeo loricaque vel telo cum casside. c. 37: visa arma Darii vel currus opinionem caesi regis adferebant. Iul. Val. praeter locos ap. Haas. Misc. lib. II, p. 27 adn. citatos: I, 46: corpore vel spiritus (Ps. Call.: *zai*). III, 31: albi colore vel rufi (Ps. Call.: *oi πιντελενοι oi δε πυρροι*) ibid: vel apri vel pardi (Ps. Call. *zai - za*) III, 57: purpureaque texta vel gemmas. [cf. III, 44: ad firmitudinem vel decorem].

tamen ponitur ubi autem veteres ponere solent, quod Maius saepe sine causa intulit; cf. Haas. I. modo I.

Itin. 15: multus ad imperia difficultatum, onerosior tamen sqq. 38: Darius tamen . . . (Arrian.: *Δαρεῖος δὲ . . .*), 42: Tyrum tamen⁶⁹ veniens (Arrian.: *'Εργεύθεν δὲ προνέμοει ὡς ἐπὶ Τύρου*). 64: Darium quidem nullum videt . . . opes tamen retrahit. 65 in: Darius tamen . . . 71: Interim tamen Mardos excurrit (Arrian.: III, 24, 1; *Αἴρος δὲ προηγενέως εἰσὶ Μάρδονες*) cf. 80. 86. 88. 93. 98. 100. 113. et 42 med. — et Iul. Val. I, 9. 20 (bis) 23. 28. 29. 48. 53. 56. 57. 59. II, 17. 27. 40. 45. III, 34. 36. 42. 57. 78. 83 (bis) 90. 98., saepius. Omibus his locis Maius contra codicis auctoritatem scripsit autem, cf. eius adn. II, p. 128.

Peculiaris etiam apud utrumque est usus particulae enim, primum sententiae locum tenentis. Duplici autem seu potius triplici modo, quod eius vim attinet, adhibetur:

⁶⁹ Ita cod.; sed editores sine causa mutaverunt in tandem.

aut enim ponitur plane eodem modo, quo particula nam apud Gregor. Turon. (vid. Haasii edit. Greg. Turon. de cursu stell. sqq. Vratisl. 1853. p. 32) „in re nova ac diversa adiungenda, fere ut vero.“

Ius usus paulo rarer est in Itinerario, cuius habes duos locos; c. 80: „Enim mox Alexandro ingruente ad montium celsiora concrepant.“ et c. 118: „Enim cum forte apud Medium convivent“ sqq. — frequentissimus vero est ap. Iul. Val. I, 14 (Muell.): Enim non una sedulitas . . . I, 15 (Muell.). Enim Philippus . . . I, 3. Enim tunc Alex. . . . cf. I, 6. 34 (in carmine) 50. 52. II, 2. 5. 7. 21. 23. II, 9 (Muell.). II, 16. 17. 18. (Muell.). II, 33. 38. 46. III, 29. 46. 54.

In graecis, e quibus illa manaverunt, habes modo δ̄: cf. Arr. III, 30, 10 cum Itin. 80; (ad Itin. 118 graeca desunt), modo ἀλλά (Iul. Val. I, 34 vers. 33 coll. c. Ps. Call. I, 33 vers. 31), modo οὐδὲ (Iul. Val. I, 14 et II, 19 ed. Muell. iisd. loc.) modo μήτ̄ Iul. Val. II, 5 cum Ps. Call. II, 1.). A ceteris Iuli Valerii locis graeca Ps. Callisthenis sive aliquantulum discrepant, sive desunt.

aut collocatur post sententias vel notiones quas dicunt negativas, ut idem fere valeat, quod alioquin semper particula sed:

Itin. 65: incolae cultu nil tristi, enim laeticiae simulamento. Iul. Val. I, 17 (Muell.) nihil increpans ad formidinem pristinam, enim mite aliquid et mansuetum I, 37: non seniorem, enim iuniorum. III, 87: non enim caninis capitibus lupinis, enim leoninis . . . cf. I, 44. 60. (bis ita). II, 14. III, 21. et fortasse III, 46: neque vos in Aegyptum militare neque . . . commoveri, enim si quis . . .

In graecis subest semper fere ἀλλά; cf. Ps. Call. I, 34: οὐ γρούσων ἀλλὰ τεάζων. I, 15: οὐχ ὡς πρός βασιλέα ἀλλ' ὡς πρός αρχικῆστήν. I, 43 ἀλλά δεδούστες et quae seqq.

[Usitata autem collocatio est ap. Iul. Val. I, 20: „Hormo enim polis non Hermopolis dicta est;“ i. e. „non Hermopolis, enim Hormo p. d. e.“]

aut denique propriam suam explicandi significationem retinuit, id quod rarissimum et fere anceps est, ubi primum in sententia locum occupat, velut

Itin. 95: Enim arcus Abiiis sqq. Iul. Val. II, 8 (Muell.). Parmenion quidam e ducibus regis, enim infestus Philippo medico . . . III, 36: Neque id breve aut transitorium fuit. Enim diebus fere V . . .

In his enim interpretari particulam licet per vero sicut in superioribus. Ubi vero aliam vocem excipit, aperte inservit argumentandi vel explicandi rationi:

cf. Itin. 7 Neque enim . . . 37 in utroque enim . . . 70: Sic enim . . . 77: Quod enim . . . 83 Acriter enim . . . Iul. Val.; Neque enim; I, 1. 42. 56. II, 11. 28. 41. 46. — non enim; I, 2. 40

ex. 42. ex. 65. II, 8. 14. III, 4. 15. 52. Praeterea cf. I, 6. 7. 8.
9. 12. 39. 40. et in ceteris saepissime.

Singularis vero ac fortasse corruptus locus est ap. Iul. Val. I, 13: „Hi, quibus turpe erat servientibus non subvenire, enim nunc etiam ipsi servimus.“ Scribi enim debebat: „Hi enim, quibus . . .“

Ut „enim“ particula postposita, ita etiam nam sive namque praeposita Itin. Auctor et Iul. Valer. utuntur causae alicuius explicandae gratia.

cf. Itin. 22. 44. 95. Iul. Val.: nam II, 37 ex. 44. III, 23. 38. 45. 69. 77. 86; namque III, 51, 59, 86. cf. praeterea I, 2. 3. 43. III, 9. 24. 54. 59. —

Quibus subiungenda sunt exempla, ubi etenim eandem vicem sustinet. cf. Itin. 13 et Iul. Val. I, 7. II, 8. 21. 26. 38. III, 17. 22. — Corruptus vero locus esse videtur Itin. c. 11 ex.: „Etenim ne tibi . . . ultra obloquar.“ Propter sententiam enim requiritur Etenim, secundum primi generis exempla, aut Atenim. Et vero ap. Iul. Val. I, 65 in eadem depravatio cernitur. Ibi in cod. est scriptum: „. . . disceptare. Etenim . . .“ Pro „disceptare“ autem cum editoribus restituendum est „disceptaret“, syllaba — et ex inservienti voce revocata, quo facto non Etenim, quod in edd. est, sed Enim pro vera scriptura superest. —

Praeter „Enim“ particulae „At enim“ et „Sed enim“ adversandi vim habent: At enim in his:

Itin. 38. 58. 59. 109. Iul. Val. I, 40. II, 27. 33. III, 82. Sed enim: Itin. 2. 19. 27. 36. 45. 47. 49. 71. 76. 91. 99. 106 (bis) 110. Iul. Val. I, 9. in. 14. in. 20. 54. II, 17. 24. 27. 42. III, 15. 28. 42. 49. 51. 54. 55. 56. 60. 67. 81. 82. 83. 89. 93.

Enimvero dein particulae usus proxime saepe accedit ad part. enim, ubi vicem particulae vero obtinet, non ita crebro in Itin., sed frequentissime ap. Iul. Val. Itin. 54: Enimvero ipse . . . Tyrum reddit. 66: Enimvero . . . tunc Uxiis supervenit. 74: Enimvero in hos ducibus immissis ipse Caucasum tendit (Arr. III, 28, 2: *Μαθούν δὲ . . . αποστέλλει* cf. § 4: *Ἐν τούτῳ δὲ . . .*) 91: „Enimvero Clitus . . .“ Illatum a Maio enimvero est cap. 1. ex., qui locus in cod. habet sic: „quodque id nu velle enim id et exigit,“ mendis implicatiō, quam quem ego expedire possim. — Iul. Val. I, 2. 3. 10. 12. 13. 18. 35. 38 (Ps. Call. *ἀλλά*). 48. 51. (Ps. Call. *ἀλλά*). 54. 61. 63. II, 3. 10. 11. 14. 18. 22. 24. 36. 43. III, 2. 5. 9. 10. 12. 14. 19. (Ps. Call. *ό δέ*). 23. 35. 37. 38. 44. 54. 59. 65. 68. 71. 75. 83. 85. 87. 90. 92.

Apud Iul. Val. enimvero etiam post negationes sicut simplex enim usurpatur, in Itinerario tamen non item:

Iul. Val. I, 38: non ut opibus . . . pareretur, enimvero ut extruendae urbis foret substantia largior. II, 11: non bello, non telis, enimvero lue corruptas et fame. [quae II, 16, sic sunt expressa: „non ab illo victos, sed fame lueque superatos“.] II, 29:

nihilum omnium cunctabundus aut differens: enimvero labore praesenti semper consilia subsecutus. II, 30: non Babylonis . . . enimvero armada tum Bactra. III, 41: non de externis, enimvero de comitibus (cf. Muell.).

cf. etiam II, 1: urbem quidem illam operis maximi populique, enimvero religioni intentam Proserpinæ deae. III, 16: aditibus perangusta, enimvero subter capacibus spaciata.

Exim deinde constanter scribitur, non exin, in Itinerario, saepe ap. Iul. Val., cui quidem etiam exin proprium est, fortasse librariorum culpa; cf. Mai. adn. a, ad I, 3 p. 112. Vid. Iul. Val. I, 34 (in carmine), 36. 38. 53. 57. 58. II, 14. III, 23. 28. 30. 69. 71. 83.

Adverbium „commodum“ habes Itin. 57 et Iul. Val. III, 49. „ex facili“ i. e. facile Itin. 6 et Iul. Val. III, 60. cf. Itin. 106. in facili. cf. indiscrete Itin. 37. et Iul. Val. I, 41.

Igitur particulae apud utrumque frequentissime initium sententiae vindicatur: vid. Itin. 6. 18. 24. 46. 49. 58. 64. 69. 75. 101. 108. Iul. Val. I, 1. 3. 7. 9. 11. 13. 16. 17. 37. 40. 48. 50. 52. 60. 61. 64. 68 et cet. — Postponitur Itin. 16. 66. 73. 88. 96. Iul. Val. I, 4. 5. 7. 9. 12. 13. 14. 15. 18. 20. saepius.

Coniunctio quod plerumque cum Coniunctivo in narratione coniungitur, vel Imperfeti vel Plusquamperfecti; cf. Itin. 12: quod hi — interemissa. 60: quod — neglegunt: contra hosti — clauderet et tueretur. 72: quod — conperisset. 102: quod — intuieretur. Iul. Val. I, 8. ex. (Muell.) quodque — credidisset I, 16. ex (Muell.) quod — mutuaretur. I, 3: quod — opprississet. I, 7. ex: quod — fuisse (cf. Mai. adn. a. et Muell.). I, 9: quod — intueretur II, 13: „quod — eorum commoda consiliaque rexisset“ (in oratione obliqua scribi debebat „suac“). II, 21: quod — argueremini (in epistola Alex. ad Athen.). II, 26 ex. quod — arbitrarentur. II, 17: quod — arbitraremur (in oratione recta). III, 90: quod — sciret. III, 91. ex: quod — arbitraretur. cf. praeterea I, 21. 53. II, 9. ex. 16. 18. (Muell.) II, 38. III, 28. Nota imprimis verba arbitrandi et similia.

Cum Praesensis aut Perfecti Coniunctivo „quod“ in Itinerario nusquam reperitur, ap. Iul. Val. perpancis locis, quorum nonnulli possunt in dubitationem vocari; cf. Iul. Val. I, 13 in (Muell.): propterea quod id . . . non provenerit (cod. Vat. secund. Mai. Class. Auct. s. h. 1. exhibet provenit). III, 16 in ed. Mai: „quod id genus . . . habeatur,“ sed Muell. (III, 4): „habebatur.“ II, 8, sed quod intuear. cf. I, 42. 28. 31. III, 62.

[Indicativum eidem coniunctioni adjunctum observas Itin. 1. 25. 60. 69. [76?] Iul. Val. I, 27. 38. II, 41. II, 45. III, 44. 62. 79.]

Similis est usus particulae quoniam:

cf. Itin. [13: quoniam id esset commodius]. 72: quoniam multi — confluxissent. c. 87: quoniam — hauriantur. c. 114:

quoniam — vellet facere. [cf. c. 7. et 102.]. Iul. Val. I, 47. II, 43. 44. III, 21. 86. —

Saepe tamen Indicativus ponitur et Praesentis (Itin. 2. 6. 8. 12. 58. Iul. Val. II, 14. 21. 44. III, 5. 8. 88) et Praeteriti alienius (Itin. 2. 15. 19. 24. Iul. Val. II, 21. 24. 38. III, 43. 81.)

Etiam coniunctio ubi Coniunctivum nonnumquam adieciunt velut

Itin. 21 ubi — emersissent. 49. ubi — conveniret. 90. praesertim ubi — interficerit. 100: ubi loci conditio fefelleret. Iul. Val. I, 13 (Muell.) ubi — subleyasset. I, 14 (Muell.) ubi — ad venerit (cod. Vat. advenit) I, 46. ubi — sit persuasa (in oratione recta). III, 28 ubi coenatum — foret. III, 75: ubi emense sint.

Usitator tamen est Incipit et Praesentis (Itin. 28. 47. 59 (bis) 61. 62. 64. 86. (ubi de reditu consulunt ammenque — adfuere) bis 106. 111. 115. et Iul. Val. III, 50.

et Perfecti (Itin. 12. 19. 20. 22. 70. 80. 86. 99. 107. 109. Iul. Val. I, 5. 13. 43. 44. 67. III, 48. 52. 66. 87. 86. 90. 92.) [cf. III, 78: ubi adventabant].

Etiam coni. „quamquam“ Coniunctivum secum coniunctum habet (cf. Reisig. schol. §. 304 et adn. 466):

Itin. c. 4: Quamquam — profecta sint (cod. edd. profecto; emendat. ab Haas. Misc. II, 6. p. 22). 107. quamquam irrauerint. Iul. Val. I, 22 in: quamquam — melitus — foret. I, 61: quamquam — sequerentur. II, 15. quamquam — profitendum sit (cod. Ambr. et quam).

Ut particularum ita pronominum usus in Itin. et Iul. Valerio fere idem est.

quisque pro quisquis vel quicunque saepius admittitur ex usu fere obsoleto; qui inde a Plauto propagatus ad posteriores est (cf. Auson. VII. Sap. sent. in Pittaco 5. Sidon. ep. 4. 11. in carm. fin. cf. praeterea Cort. ad Sall. Cat. 5, 3. Ruhnk. ad Ter. Hec. 1, 1. 8. Dederich. ad Dict. Cret. II, 14 et ib. in Gloss. ad II, 14):

Itin. 21: quisque evaserat prior. 49: quisque secum alphita — gestaret. ibid.: quisque faverant Persis. 107: quisque evaserat. 111: quisque mediocritatis est agnitor. 114: quisque id vellet. Iul. Val. I, 8 (Muell.) quisque nascetur I, 13 (Muell.) quisque — succubuerit. I, 22: omnes, quique — coluisserent. cf. II, 2. 17. 15. (Muell.) 41. 76. 96.

Apud utrumque usurpatur pronomen personale „sui“ pro possessivo; cf. Reisig. §. 363. et adn. 540:

Itin. 17 sub sui nomine. 25: ad sui meritum. cf. 28. 32. 33. 35. 67. 75. 94. Iul. Val. I, 31. 34. (in carm.) 39. 47. 57. 66. III, 6. 19. 81. [cf. III, 62: a caede tui].

Simillimus utrinque est usus pronominis reflexivi in his exemplis (cf. Reisig. adn. 383—388):

Itin. 27: Arsames . . . in se — paratus ferebatur i. e. in Alexandrum. c. 33: accende ad commodum sui, quod hosti . . . peribat^a (de oppositis talibus cf. Reisig. adn. 384. p. 383). 67: Ubi tamen sibi (i. e. Alexandro) ingenium loci . . . obsistit. 94: His amicis in sua (i. e. Hermolai) iniuria fervescentibus [cf. Itin. 65 regis voluptatibus etsi iam suis . . .]. Iul. Val. I, 45: cum unus proditionem quoque sibi regis Darii subsereret, prohibitus ab eodem est (ita cod: sibi . sed Mai: „ille“, Muell: „illi“; male.) I, 59: cum multi . . . parique sese stilo opera sua (i. e. Alexandri) prosecutores esse promitterent (Mai. et Muell. contra cod. scrib: eius.) II, 34: regem suum in sua regia solitarium opprimunt (cf. supra Itin. 65 et Reisig. adn. 384 p. 383.) III, 19: Enim vero addit (sc. Alexander), quid imperium sibi (i. e. gymnosophistis) videretur (cod. sibi, tamen edd.: illis). III, 44: pergit ire . . . ad Semiramidos regiam, quod illo se . . . fama ducebat (cf. Reisig. adn. 386 p. 386) cf. III, 60: At cum sibi tanta . . . servirent (ita cod. et Muell. — Sed Mai: Indis). — Praeterea cf. I, 5: poculum quod sibi prae manu erat. et II, 25: „Adventanti igitur Alexandro ad urbem suam obiecta sunt claustra portarum, classemque omnis et militibus instruxere.“ Sed hoc loco scribendum videtur „obectarunt“, cf. Ps. Call.: ἀπέκλεισαν τὰς πύλας καὶ τὰς γενές επλήγωσαν. vid. Muell. (II, 6) p. 61.

Verborum quoque multae sunt apud utrumque similitudines:

Perfecti III. pers. Plur. forma semper desinit in -ere ap. Itin. Auctorem, semel tantum (c. 85) in -erunt. Ap. Iul. Val. quoque illa forma longe usitatissima est, quam altera in -erunt rarissime admittatur, nunquam, ut videtur, pro Perfecto historico, sed semper pro Praesent. Perfecto; cf. Reisig. schol. adn. 269 p. 224. Exempla exstant undecim, quorum quatuor sunt in oratione: Iul. Val. II, 10 moverunt; II, 15: „restiterunt, incenderunt, consumperunt“. Quinque in epistolis: II, 33: moverunt; III, 74: divisorunt; III, 79: tremerunt; III, 82: redemerunt; III, 85: contenderunt. Praeterea cf. I, 13: ubi-potuerunt, scandit. et I, 64: Hic cum Thebas Alexander transcendisset, peteretque Thebanos . . . Thebani portas post haec praecepta clauerunt . . . arma sumpsere, et . . . parare. (Ps. Call. I, 46: ἀπέκλεισαν οἱ Θρησκοὶ τὰς πύλας — ζαθώπλιζον οργάτευμα). cf. locum quem paulo ante restitui: II, 25, qui quidem non minus quam ille (I, 64) aliquid offensionis habet. De Itin. c. 85 vid. infra.